
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721   65Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N° 3020/18 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
1. FUNCIONAL: 54189742-3
DATA INICIO: 01.10.2018
DATA TÉRMINO: 17.12.2018
QUANTIDADE: 04 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 3039/18 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: conduzir discentes desta IES
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: VALBER SILVA CARNEIRO
CARGO: MOTORISTA
1. FUNCIONAL: 57213420-1
DATA INICIO: 26.09.2018
DATA TÉRMINO: 30.09.2018
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e meia)

PORTARIA N° 3040/18 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: ELEN VANESSA COSTA DA SILVA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
1. FUNCIONAL: 55589875-2
DATA INICIO: 24.10.2018
DATA TÉRMINO: 13.11.2018
QUANTIDADE: 6 e ½ (seis e meia)
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 372877

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 41/2018/SEASTER
PROCESSO Nº 2017/527400

Objeto: aquisição de materiais de limpeza e higienização, para 
atender às unidades vinculadas a Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019.
Data de Assinatura: 01/10/2018
Valor global: R$ 4.984,67
Pregão Eletrônico nº 12/2018
Unidade Orçamentária: 87101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.076
Contratado: KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI - EPP
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Endereço: Rua Leopoldo Teixeira, nº 66, Lote 06, Centro, 
Ananindeua/PA.
CEP: CEP: 67.030-025
Telefone: (91) 2121-8547
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 372668

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/2647811 

SEASTER PREGÃO ELETRÔNICO N°. 025/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo n°. 
2018/2647811 SEASTER, que versa a respeito do Pregão 
Eletrônico nº. 025/2018/SEASTER, cujo objeto consistiu na 
contratação de serviços de seguro total para 29 (vinte e nove) 
veículos integrantes da frota do órgão;
CONSIDERANDO o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação 
do Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº, 
172/2018/NUJUR/SEASTER (fl s. 236/248), opinando pela 
homologação do certame adjudicado em favor da empresa 

Mapre Seguros Gerais S/A, pelo valor global de R$25.950,OO, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta vencedora, 
bem como a idoneidade da fi rma adjudicatária;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do Pregão Eletrônico 
n°. 025/2018/SEASTER, adjudicado em favor da empresa Mapre 
Seguros Gerais S/A, pelo valor global de R$25.950,OO, Lima vez 
evidenciada a regularidade da proposta vencedora, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9°, V, do Decreto Estadual n”. 2.069/2006.
Belém (PA), 11 de outubro de 2018
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA

Protocolo: 372943

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

ERRATA
.

errata da publicação de protocolo nº 372408, diário ofi cial nº 
33720 de 16/10/2018 onde se lê: COMERCIO E MATERIAIS 
EIRELI Leia-se:
BG COMERCIO E MATERIAIS EIRELI exercício: 2018 objeto: Rede 
de DADOS E VOZ.
Página 75

Protocolo: 372798

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1331, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
Processo nº 459050/2018
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares da 
sócioeducanda, custodiada no CAS, conforme justifi cativa 
técnica.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÃ/PA
PERÍODO: 19/10/2018 a 19/10/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5940728/1 e OLIVAR ANDRADE 
DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 373039
PORTARIA Nº 1327, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 458724/2018
OBJETIVO: Escoltar adolescentes custodiados no CIAM SIDERAL, 
em audiência designado judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: VISEU/PA
PERÍODO: 03/10/2018 a 04/10/2018. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: NILTON SANTOS DA SILVA, 3º SGT PM, Matricula 
5584795/1, ROBSON DA COSTA MACHADO, CB/PM, Matricula 
5793386/1 e WILLIAM RUIZ MATOS, SD PM, Matricula 421997/5.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 372817
PORTARIA Nº 1329, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 454725/2018.
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
sócioeducando, custodiado na UASE BENEVIDES, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: CAPANEMA/PA.
 Período: 19/10/2018 a 19/10/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: CINTIA REGINA LISBOA BARRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57200187/3 e VANILSON CESAR SILVA 
PEREIRA, MOTORISTA, Matricula 5904775/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 372940
PORTARIA Nº 1330, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 455984/2018.
OBJETIVO: Realizar assessoramento técnico para orientar na 
elaboração do plano Municipal de Atendimento socioeducativo 
dos municípios de Concordia do Pará, Tomé-Açu e Bujaru.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CONCORDIA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 29/10/2018 a 01/11/2018. – (3,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA, MONITOR, 
Matricula 54189614/1, SILVIA MARIA GAMA FONSECA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3219143/1 e OLIVAR ANDRADE 
DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373015
PORTARIA Nº 1328, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.

Processo nº 459127/2018
OBJETIVO: Realizar visitas domiciliares aos familiares dos 
sócioeducandos, custodiados no CAS, conforme justifi cativa 
técnica.

ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIA/PA – REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 23/10/2018 a 26/10/2018 – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5940728/1 e WILLIAM GABAY 
HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 373067

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-16/10/2018-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO: 346503/2018, REFERENTE 
AO PROCESSO:  347441/2018, PORTARIA 1005/2018-CIAM 
BELÉM, CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA 
A CIDADE DE ACARÁ/PA  NO DIA 09/08/2018, CONFORME MEM 
1346/2018-CIAM BELÉM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 373057

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 16/10/2018
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
SUBSTITUI  na  Publicação  N° 367595, Processo 435318/2018, 
o Servidor BRUNO PINA PORTAL, cargo Monitor , Matricula N°  
5938401/ 1 , Por ANTONIO WESLEY DA SILVA SILVEIRA, cargo 
Monitor, Matrícula N° 5933543/ 1, na viagem a Cidade de Breves/
PA,  no período de 23 a 25/10/2018, conforme  memorando 
1770/2018 da CIAM BELEM
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 372963
LICENÇA SAUDE

PORTARIA Nº. 1077 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora ROSINETE TAVARES PUREZA, Laudo 42368, 
Matricula 57195166/1, Cargo MONITOR, Período 13.07.2018 A 
27.07.2018;
PORTARIA Nº. 1078 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018, Servidora 
TATIANE DO SOCORRO GAMA DE ALMEIDA, Laudo 42366, 
Matricula 54187929/1, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
Período 22.08.2018 A 31.08.2018;
PORTARIA Nº. 1087 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018, Servidor 
EDIO CELIO PANTOJA HAMBURGO, Laudo 3760/2018, Matricula 
3213005/1, Cargo AUXILIAR SOCIAL, Período 11.09.2018 A 
20.09.2018;
PORTARIA Nº. 1088 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018, Servidor 
LEONARDO CARDOSO CARNEIRO, Laudo 42745, Matricula 
57176103/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 
11.09.2018 A 17.09.2018;
PORTARIA Nº. 1089 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora ROSANA DE FRANÇA ARAUJO, Laudo 42686, 
Matricula 57191438/1, Cargo MONITOR, Período 10.09.2018 A 
09.10.2018;
PORTARIA Nº. 1090 DE 08 DE OUTUBRO DE 2018, 
Servidora ROSINETE TAVARES PUREZA, Laudo 42599, 
Matricula 57195166/1, Cargo MONITOR, Período 02.08.2018 A 
23.09.2018;
PORTARIA Nº. 1091 DE 09 DE OUTUBRO DE 2018, Servidora 
LILIAN LOPES SILVA, Laudo 42744, Matricula 54197183/1, 
Cargo MONITOR, Período 25.08.2018 A 27.08.2018;
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente

Protocolo: 372895

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 218/2018-GGP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 09 DE OUTUBRO DE 2018.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; o processo 
nº 2018/420577,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora 
LARISSA FARIAS UCHÔA, matrícula n0 57201723/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, referente à primeira 
parcela do triênio 19/08/2011 a 18/08/2014 para o período de 
31/01/2019 a 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 372700


